



## **ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан**

Принят  
Государственным Советом  
Республики Татарстан  
26 января 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в пункт 3 части 5 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-ХІІ «О молодежной политике в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года № 35-ЗРТ) (Ведомости Верховного Совета Татарстана, 1993, № 10; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2021, № 36 (часть I) изменение, заменив слова «некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента» словами «иностранных агентов».

#### **Статья 2**

Внести в статью 44 Закона Республики Татарстан от 9 августа 2003 года № 33-ЗРТ «О референдуме Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, № 8; 2005, № 3 (I часть); 2008, № 6; 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу.

### Статья 3

Внести в статью 46 Закона Республики Татарстан от 24 марта 2004 года № 23-ЗРТ «О местном референдуме» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, № 3 (II часть); 2005, № 3 (I часть); 2008, № 5 (II часть); 2010, № 10 (II часть); 2011, № 8, № 12; 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в подпункте «о» пункта 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

2) абзац второй пункта 6 признать утратившим силу.

### Статья 4

Внести в Избирательный кодекс Республики Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 5, № 12 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 8 (I часть), № 12 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 4, № 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 27 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I); 2018, № 44 (часть I), № 83 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 28 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 77 (часть I) следующие изменения:

1) в части 11 статьи 10 второе предложение исключить;

2) в статье 18:

а) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 6 слова «и 12 части 1» заменить словами «, 12 и 13 части 1»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

3) в части 2 статьи 20 слова «12 части 1» заменить словами «12 и 13 части 1»;

4) пункт 4 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«4) если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, – сведения об этом.»;

5) в абзаце втором части 7 статьи 44 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

6) в статье 46:

а) в части 4<sup>8</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в части 5<sup>1</sup> статьи 55 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

8) в статье 58:

а) в части 10<sup>3</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

9) в статье 61:

а) в части 4<sup>1</sup> слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»,

слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

б) в части 9<sup>1</sup> слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления»;

10) в части 12 статьи 62 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

11) в части 3 статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 14 части 14 статьи 67 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

13) абзац второй части 1 статьи 68 признать утратившим силу;

14) в части 4 статьи 73 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

15) в части 10<sup>1</sup> статьи 75 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в части 2 статьи 105 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной комиссией»;

17) в примечании к приложению 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

## Статья 5

Внести в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 15 дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
«11) приобретения им статуса иностранного агента.»;

2) часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 5 следующего содержания:  
«5) приобретения муниципальным служащим статуса иностранного агента.».

## Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Президент  
Республики Татарстан



Р.Н. Минниханов

Казань, Кремль  
03 февраля 2023 года  
№ 2-ЗРТ



## ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЗАКОНЫ

### Татарстан Республикасының аерым закон актларына үзгәрешләр кергү турында

Татарстан Республикасы  
Дәүләт Советы тарафыннан  
2023 елның 26 гыйнварында  
кабул ителде

#### 1 статья

«Татарстан Республикасында яшьләр сәясәте турында» 1993 елның 19 октябрдәге 1983-ХІІ номерлы Татарстан Республикасы Законының 9 статьясындагы 5 өлешенә 3 пунктына (2021 елның 5 маендагы 35-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы редакциясендә) (Татарстан Югары Советы Жыелма басмасы, 1993, № 10; Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2021, № 36 (I өлеш), «чит ил агенты функцияләрен башкара торган коммерциягә карамаган оешмалар» сүзләрен «чит ил агентлары» сүзләренә алмаштырып, үзгәреш кертергә.

#### 2 статья

«Татарстан Республикасы референдумы турында» 2003 елның 9 августындагы 33-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының 44 статьясына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2003, № 8; 2005, № 3 (I өлеш); 2008, № 6; 2010, № 10 (II өлеш); 2011, № 8 (I өлеш), № 12 (I өлеш); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I өлеш); Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2018, № 44 (I өлеш), № 83 (I өлеш); 2019, № 28 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш); 2021, № 29 (I өлеш), № 93 (I өлеш); 2022, № 77 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:

1) 5 пунктның «о» пунктчасында «чит ил агенты функциясен үтәүче коммерциягә карамаган оешмалар, чит ил агенты функцияләрен башкаручы чит ил массакуләм мәгълүмат чаралары реестрына мәгълүмат кертелгән Россия юридик затлары» сүзләрен «чит ил агентлары булып торучы юридик һәм физик затлар һәм чит ил агентлары тарафыннан гамәлгә куелган Россия юридик затлары» сүзләренә алмаштырырга;

2) 6 пунктның икенче абзацын үз көчен югалткан дип танырга.

### 3 статья

«Жирле референдум турында» 2004 елның 24 мартындагы 23-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законның 46 статьясына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2004, № 3 (II өлеш); 2005, № 3 (I өлеш); 2008, № 5 (II өлеш); 2010, № 10 (II өлеш); 2011, № 8, № 12; 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 6 (I өлеш); Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2018, № 44 (I өлеш), № 83 (I өлеш); 2019, № 28 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш); 2021, № 29 (I өлеш), № 93 (I өлеш); 2022, № 77 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:

1) 5 пунктның «о» пунктчасында «чит ил агенты функциясен үтәүче коммерциягә карамаган оешмалар, чит ил агенты функцияләрен башкаручы чит ил массакуләм мәгълүмат чаралары реестрына мәгълүмат кертелгән Россия юридик затлары» сүзләрен «чит ил агентлары булып торучы юридик һәм физик затлар һәм чит ил агентлары тарафыннан гамәлгә куелган Россия юридик затлары» сүзләренә алмаштырырга;

2) 6 пунктның икенче абзацын үз көчен югалткан дип танырга.

### 4 статья

Татарстан Республикасы Сайлау кодексына (Татарстан Дәүләт Советы Жыелма басмасы, 2007, № 5, № 12 (I өлеш); 2010, № 6 (I өлеш); 2011, № 8 (I өлеш), № 12 (I өлеш); 2012, № 6 (I өлеш); 2013, № 10; 2014, № 5; 2015, № 5; 2016, № 4, № 6 (I өлеш); Татарстан Республикасы законнар жыелмасы, 2017, № 27 (I өлеш), № 52 (I өлеш), № 55 (I өлеш); 2018, № 44 (I өлеш), № 83 (I өлеш); 2019, № 2 (I өлеш), № 28 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш); 2021, № 1 (I өлеш), № 29 (I өлеш), № 93 (I өлеш); 2022, № 77 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:

1) 10 статьяның 11 өлешендәге икенче жөмләне төшереп калдырырга;

2) 18 статьяда:

а) 1 өлешкә түбәндәге эчтәлекле 13 пункт өстәргә:

«13) чит ил агентлары реестрына кертелгән затлар.»;

б) 6 өлешнең 2 пунктында «1, 2 һәм 12» сүзләрен «1, 2, 12 һәм 13» сүзләренә алмаштырырга;

в) 8 өлешкә түбәндәге эчтәлекле 7 пункт өстәргә:

«7) комиссия эгъзасы чит ил агентлары реестрына кертелгәндә.»;

3) 20 статьяның 2 өлешендә «1 – 6, 12 пунктларында» сүзләрен «1 – 6, 12 һәм 13 пунктларында» сүзләренә алмаштырырга;

4) 39 статьяның 1 өлешендәге 4 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«4) эгәр кандидат чит ил агенты яисә чит ил агенты белән аффилиациялэнгән кандидат булса, – бу хакта белешмәләр.»;

5) 44 статьяның 7 өлешендәге икенче абзацта «чит ил агенты функциясен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функциясен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функциясен башкаручы кандидат (кандидатлар)» сүзләрен «чит ил агенты (чит ил агентлары) булып торучы кандидат (кандидатлар)» сүзләренә алмаштырырга;

б) 46 статьяда:

а) 4<sup>8</sup> өлештә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга;

б) 5 өлештә «чит ил агенты функциясен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функциясен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга;

7) 55 статьяның 5<sup>1</sup> өлешендә «чит ил агенты функциясен башкаручы физик зат булып торучы» сүзләрен «чит ил агенты булып торучы» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функциясен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функциясен башкаручы кандидат белән аффилиациялэнгән кандидат» сүзләрен «чит ил агенты белән аффилиациялэнгән кандидат» сүзләренә алмаштырырга;

8) 58 статьяда:

а) 10<sup>3</sup> өлештә «Чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат булып торган» сүзләрен «Чит ил агенты булып торучы» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат белән аффилиациялэнгән кандидат булып торган» сүзләрен «чит ил агенты белән аффилиациялэнгән кандидат булып торучы» сүзләренә алмаштырырга;

б) 10<sup>4</sup> өлештә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик затлар исемлегенә кертелгән физик затның яисә чит ил агенты функцияләрен башкаручы чит ил массакүләм мәгълүмат чаралары реестрына үзе турында мәгълүмат кертелгән физик затның» сүзләрен «чит ил агенты булып торучы физик затның» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик затлар исемлегенә кертелгән кайсы физик затның яисә чит ил агенты функцияләрен башкаручы чит ил массакүләм мәгълүмат чаралары реестрына үзе турында мәгълүмат кертелгән кайсы физик затның» сүзләрен «чит ил агенты булып торучы кайсы физик затның» сүзләренә алмаштырырга;

9) 61 статьяда:



а) 4<sup>1</sup> өлештә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат булып торучы» сүзләрен «чит ил агенты булып торучы» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат белән аффилиациялэнгән кандидатны» сүзләрен «чит ил агенты белән аффилиациялэнгән кандидат булып торучы кандидатны» сүзләренә алмаштырырга;

б) 9<sup>1</sup> өлештә «муниципаль берәмлек сайлау комиссиясе» сүзләрен «жирле үзидарә органнарына сайлаулар эзерләүне һәм үткөрүне оештыручы комиссия» сүзләренә алмаштырырга;

10) 62 статьяның 12 өлешендә «Чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат булып торучы» сүзләрен «Чит ил агенты булып торучы» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат булуы» сүзләрен «чит ил агенты булуы» сүзләренә алмаштырырга;

11) 64 статьяның 3 өлешендә «Чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «Чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга;

12) 67 статьяның 14 өлешендәгә 14 пунктында «чит ил агенты функциясен үтәүче коммерциягә карамаган оешмалар, чит ил агенты функцияләрен башкаручы чит ил массакүләм мәгълүмат чаралары реестрына мәгълүмат кертелгән Россия юридик затлары» сүзләрен «чит ил агентлары булып торучы юридик һәм физик затлар һәм чит ил агентлары тарафыннан гамәлгә куелган Россия юридик затлары» сүзләренә алмаштырырга;

13) 68 статьяның 1 өлешендәгә икенче абзацны үз көчен югалткан дип танырга;

14) 73 статьяның 4 өлешендә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга;

15) 75 статьяның 10<sup>1</sup> өлешендә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга;

16) 105 статьяның 2 өлешендә «муниципаль берәмлекнең тиешле сайлау комиссиясе» сүзләрен «тиешле территорияль комиссия» сүзләренә алмаштырырга;

17) 1 нче кушымтага искәрмәдә «чит ил агенты функцияләрен башкаручы физик зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга, «чит ил агенты функцияләрен башкаручы зат» сүзләрен «чит ил агенты» сүзләренә алмаштырырга.

## 5 статья

Муниципаль хезмэт турында Татарстан Республикасы кодексына (Татарстан Дәүләт Советы Жыйелма басмасы, 2013, № 6 (II өлеш); 2014, № 5, № 6 (II өлеш), № 12 (II өлеш); 2015, № 7 (I өлеш); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9 (II өлеш); Татарстан Республикасы законнар жыйелмасы, 2017, № 1 (I өлеш), № 17 (I өлеш), № 52 (I өлеш), № 55 (I өлеш), № 94 (I өлеш); 2018, № 1 (I өлеш), № 29 (I өлеш), № 54 (I өлеш), № 78 (I өлеш); 2019, № 2 (I өлеш), № 19 (I өлеш), № 49 (I өлеш); 2020, № 4 (I өлеш), № 37 (I өлеш), № 57 (I өлеш), № 87 (I өлеш); 2021, № 1 (I өлеш), № 57 (I өлеш); 2022, № 3 (I өлеш), № 24 (I өлеш) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә:

1) 15 статьяның 1 өлешенә түбәндәге эчтәлекле 11 пункт өстәргә:  
«11) аның тарафыннан чит ил агенты статусы алынса.»;

2) 23 статьяның 1 өлешенә түбәндәге эчтәлекле 5 пункт өстәргә:  
«5) муниципаль хезмәткәрнең чит ил агенты статусын алуы.».

## 6 статья

Әлеге Закон рәсми басылып чыккан көненнән соң 10 көн узгач үз көченә керә.

Татарстан Республикасы  
Президенты



Р.Н. Миңнеханов

Казан, Кремль  
2023 ел, 03 февраль  
№ 2-ТРЗ